
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627198

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO 7 giugno 2016, n. 123
Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001 – Iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private della  
“Fondazione Giuseppe e Francesco Paolo de Martino Norante”, con sede in Barletta – Nulla Osta.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA  SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ;
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
Visti gli artt. 15 e 16 del DPGR  n.161 del 22/02/2008;
Visto il DPGR n.13 del 10/01/2011;
Visto l’art. 18 del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Regolamento Regionale n.6 del 20/06/2001;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001;
Vista la D.G.R. 1518 del 31/0772015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione

Visto  il D.P.G.R. n,443 del 31/07/2015
Vista la D.G.R. n.2024 del 10/11/2015 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim della Sezione 

Cultura e Spettacolo;
Vista l’istruttoria espletata dal Servizio Attività Culturali e Audiovisivi e dalla P.O competente così come di 

seguito riportata.

Con istanza datata 24 marzo 2016 - acquisita agli atti della  Sezione Cultura e Spettacolo con prot. n. 
AOO_171/0001036 del 04/04/2016 -  l’Avv. Gennaro Acclavio,  nella sua qualità di Presidente del Consiglio di 
Amministrazione  e Legale Rappresentante della  Fondazione denominata “Fondazione Giuseppe e Francesco 
Paolo de Martino Norante”, con sede in Barletta,  Corso Garibaldi 188, ha richiesto il riconoscimento della 
persona giuridica di detta Fondazione, con iscrizione nel Registro regionale delle Persone Giuridiche, ai sensi 
del combinato disposto dell’art.12 del codice civile, del DPR 361/2000 e del Regolamento Regionale n.6/2001.

Sulla base delle disposizioni normative sopra richiamate, si è proceduto all’esame istruttorio per 
l’accertamento del possesso dei requisiti per il nulla-osta all’iscrizione al Registro regionale delle persone 
giuridiche private di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001.

Dall’esame della documentazione prodotta a corredo dell’istanza, si è rilevato quanto segue:
Con Atto notarile “Ricognitivo” datato  19 febbraio 2016 , Repertorio  n° 5340 - Raccolta  4070,  del  Dr. 

Giuseppe Catapano, notaio in Barletta, iscritto al ruolo del   Collegio notarile di Trani,  è stato dato seguito 
alle disposizioni testamentarie del defunto Sig. De Martino Norante Francesco Paolo, che,  con Testamento, 
ricevuto dallo stesso Notaio Catapano (Rep..n.5070 – Racc. n. 3863) e registrato a Barletta il 26 luglio 2015 
al n.5357 ha disposto, ai sensi e per gli effetti dell’art.14, ultimo comma cod.civ., la costituzione di detta 
Fondazione Giuseppe e Francesco Paolo de Martino Norante, avente come scopo esclusivo finalità di 
pubblica utilità e mettendo a disposizione della stessa i mezzi patrimoniali necessari per lo svolgimento della 
sua attività. 

All’uopo il “Testatore”, con lo stesso Testamento,  ha attribuito all’Avvocato Gennaro Acclavio tutti i poteri 
e le facoltà necessarie ai fini della redazione dello Statuto e delle modifiche che eventualmente fossero 
richieste ai fini del riconoscimento giuridico della Fondazione.

Con il succitato Atto Ricognitivo,  l’Avv.Acclavio  ha adottato lo Statuto della Fondazione di cui all’All.B  a 
detto Atto, composto di nr.14 articoli.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27199

A seguito dell’istruttoria prevista dal Regolamento Regionale n.6/2001, il Servizio Attività Cututrali e 
Audiovisivi competente per materia ha  rilevato all’art. 1.2 che la Fondazione “(…) può istituire altrove, in 
Italia e all’estero, sedi secondarie, filiali, rappresentanze ed uffici” e che, tale previsione risultava ostativa 
rispetto a quanto stabilito dal citato Regolamentio Regionale,  che prevede espressamente all’art.4 che le 
finalità statutarie dell’organismo richiedente si esauriscano nell’ambito della Regione Puglia.

In merito a ciò, con nota dell’11/05/2016 prot. AOO_171/0001569 del Servizio Attività Culturali e 
Audiovisivi, si è provveduto a richiedere alla Fondazione in questione la necessaria  modifica statutaria in 
conformità alle prescrizione del suddetto Regolamento e a presentare atto definitivo di avvenuta costituzione 
della medesima Fondazione.

In aggiunta a quanto sopra, è stata richiesta inoltre opportuna documentazione integrativa,  attestante il 
valore del patrimonio conferito per testamento alla Fondazione.

Con nota del 25/05/2016, acquista agli atti dell’Ufficio competente in pari data con prot. AOO_171/0001675,   
il rappresentante legale della Fondazione Giuseppe e Francesco Paolo de Martino Norante ha presentato 
Atto Integrativo di Costituzione Finale di Fondazione  in esecuzione di disposizione Testamentaria,  datato  
16/05/2016 , Repertorio  n° 5489 - Raccolta  4175, del summenzionato Notaio Dr. Giuseppe Catapano, 
riportante le modifiche richieste in conformità alle disposizioni normative suddette, unitamente alla richiesta 
documentazione probatoria relativa alla consistenza del patrimonio della Fondazione.

Pertanto, considerato che

1. l’attività della Fondazione Giuseppe e Francesco Paolo de Martino Norante, - così come costituita a 
seguito del sopra citato  Atto Ricognitivo datato  19 febbraio 2016, successivamente  modificato con il 
summenzionato Atto Integrativo di Costituzione Finale di Fondazione  in esecuzione di disposizione 
Testamentaria,  datato  16/05/2016 -  rientra nell’ambito delle materie attribuite alla  competenza delle 
regioni dall’art.14 del DPR n.616/77 così come previsto dal 4° comma dell’art.2 del Regolamento Regionale 
n.6/2001;

2.dallo statuto (art.2. punto2.3) si evince che la Fondazione non ha fine di lucro e non può distribuire utili;

3. che la Fondazione  (art.2,punti 2.1 e 2.2 dello Statuto) , perseguendo finalità di pubblica utilità, ha per 
scopo esclusivo la valorizzazione delle tradizioni culturali, storiche e artistiche della Città di Barletta, 
promuovendo e organizzando, al tal fine iniziative culturali, quali concerti, mostre, ricerche, istituzioni di 
premi, borse di studio ecc .

4. le predette finalità si esauriscono nell’ambito della Regione Puglia (art.1 punto. 1.4  dello Statuto), in 
sintonia con quanto richiesto dall’art.2 comma 4 del Regolamento regionale n. 6/2001;

5. l’atto costitutivo e lo statuto, composto di 14 articoli, soddisfano tutte le condizioni previste dalle norme 
di legge e regolamentari per la costituzione della Fondazione;

6. il legale rappresentante di detta Fondazione e Presidente del Consiglio di Amministrazione   è l’Avv.Gennaro 
Acclavio;

7. il Consiglio di Amministrazione della Fondazione -  così come nominato dal Fondatore per Testamento di 
cui alla  premessa al citato Atto Integrativo di Costituzione della Fondazione,  considerata parte integrante 
dello stesso così come si evince all’art.1 dello stesso Atto Costitutivo  - è composto da cinque membri, così 
come di seguito indicato:
1) Avv. Acclavio Gennaro – Presidente



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627200

1) Sig.ra  Romito Maria Luisa – Vice Presidente
2) Dr. Manno Rodolfo – Consigliere
3) Dr. Russo Ermanno – Consigliere
4) Arch.Giannella Michele- Consigliere

8 per quanto attiene alla situazione patrimoniale della Fondazione in parola, nell’ambito degli accertamenti 
istruttori di cui al punto 4 dell’art.2 del Regolamento regionale n.6/2001, e sulla base della documentazione 
prodotta, il patrimonio vincolato o fondo di dotazione risulta ammontare complessivamente ad € 
2.174.648,00 derivante dai diritti immobiliari spettanti alla stessa Fondazione, di cui alla perizia giurata 
presentata dal legale rappresentante in data 25/05/2016, asseverata presso il Tribunale di Trani il 
17/05/2016  ed è costituito, dall’assegnazione per testamento fatta dal suo Fondatore, così come di seguito 
riportato, con a fianco i diritti immobiliari spettanti alla Fondazione per ciascun immobile conferito, al netto 
degli usufrutti previsti dalle disposizioni testamentarie di cui alla citata  premessa dell’Atto Integrativo di 
Costituzione Finale  della Fondazione:
1) immobile adibito ad abitazione, sito in Corso Garibaldi, 188  - diritti spettanti alla Fondazione € 

1.259.055,00;
2) immobile adibito a negozio, sito   in Corso Garibaldi nn.190-192-194-196: diritti spettanti alla Fondazione  

€ 158.585,00;
3) locali  ex cantine e depositi, siti in Corso Garibaldi 188:   diritti spettanti alla Fondazione    € 296.450,00;
4) abitazione di tipo economico, sito in Via Romania, 9:   diritti spettanti alla Fondazione  € 91.991,00;
5) abitazione di tipo economico, sito in Via Romania, 9: diritti spettanti alla Fondazione  € 130.518,00;
6) abitazione di tipo popolare, sito Corso Garibaldi, 178: diritti spettanti alla Fondazione € 60.541,00;

7) abitazione di tipo civile, sito in Corso Garibaldi, 172: diritti spettanti alla Fondazione € 177.508,00.

9 Il fondo di gestione iniziale, destinato alle esigenze operative della Fondazione,  risulta        costituito da 
una somma pari ad €   11.200,00, giacenti  su un conto corrente intestato alla Fondazione e acceso presso 
la Banca Prossima S.p.A.  Filale di    Milano; 

                     
10 per quanto sopra esposto, la consistenza del patrimonio della Fondazione risulta  adeguata alla realizzazione 

dello scopo, così come richiesto dal comma 4 dell’art.2  del Regolamento regionale n.6/2001, così come 
attestato dalla   documentazione probatoria attinente a tutta la situazione economico-patrimoniale della 
Fondazione che  risulta allegata agli atti presentati,

sulla base delle motivazioni  sopra illustrate, si procede con il presente provvedimento alla concessione del 
Nulla Osta all’iscrizione della  Fondazione denominata “Fondazione Giuseppe e Francesco Paolo de Martino 
Norante”- con sede in Barletta,  Corso Garibaldi 188 - nel Registro regionale delle persone giuridiche private, 
istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/’03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo delle determinazioni dirigenziali, fatte salve le 
garanzie previste  dalla  Legge 241/90 in  tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  
della  tutela  alla  riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal predetto D.Lgs. 196/’03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27201

indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01  E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI  
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 

2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e 
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati  a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale

DETERMINA

·	di concedere il Nulla Osta all’iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private, di cui al 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001, della “Fondazione Giuseppe e 
Francesco Paolo de Martino Norante”- con sede in Barletta,  Corso Garibaldi 188; 

·	di dare atto che il Presidente del Consiglio di Amministrazione e  legale rappresentante di detta Fondazione  
è l’Avv.Gennaro Acclavio;

·	di dare atto che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione  è composto così come di seguito riportato:
1) Avv. Acclavio Gennaro – Presidente
2) Sig.ra  Romito Maria Luisa – Vice Presidente
3) Dr. Manno Rodolfo – Consigliere
4) Dr. Russo Ermanno – Consigliere
5) Arch. Giannella Michele- Consigliere

·	di approvare  la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, recante i dati anagrafici e fiscali 
relativi  ai componenti del Consiglio di Amministrazione, nonché quelli relativi alla  situazione patrimoniale 
della Fondazione,    che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà   disponibile al   pubblico solo nei 
casi di richiesta di  accesso agli atti, così come  regolamentato dalle norme vigenti in materia;

·	di notificare il presente Atto Dirigenziale al Servizio Comunicazione istituzionale, incaricato della tenuta del 
suddetto registro regionale;

·	di disporre la pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione  Puglia;

Il presente provvedimento, composto da n° 7  facciate e n.1 allegato di 1 facciata,  è adottato in singolo 
originale:
a) è immediatamente esecutivo;
b) sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo della Sezione Cultura e Spettacolo ove resterà affisso 

per n. 10 giorni lavorativi;
c) sarà notificato al soggetto beneficiario;
d) sarà trasmesso, per estratto, in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta Regionale 

            Il Dirigente ad interim della Sezione
                  Avv. Silvia Pellegrini 




